



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Aratuípe

1

Quinta-feira • 27 de Agosto de 2020 • Ano VIII • Nº 2897

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Aratuípe publica:

- **Resposta ao Pedido de Esclarecimentos Processo Administrativo Nº. 612/2020 Pregão Presencial Nº 011/2020** - Objeto: Seleção das melhores propostas para eventual aquisição de cestas básicas para atendimento à demanda de Programas Assistenciais da Secretaria de Trabalho e Ação Social, conforme Lei Municipal nº 500, de 12/07/2007, em razão de situação de emergencial causada pela pandemia de COVID-19, mediante Sistema de Registro de Preços.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Licitações



Prefeitura Municipal de Aratuípe

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Rua Dr. João Martins, nº 01 – Centro
Aratuípe – Bahia - CNPJ Nº. 13.796.073/0001-83
Tel.: (75) 3647-2110



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 612/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

INTERESSADO: COMERCIAL ROSÁRIO EIRELI

OBJETO: Seleção das melhores propostas para eventual aquisição de cestas básicas para atendimento à demanda de Programas Assistenciais da Secretaria de Trabalho e Ação Social, conforme Lei Municipal nº 500, de 12/07/2007, em razão de situação de emergencial causada pela pandemia de COVID-19, mediante Sistema de Registro de Preços.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

A **PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE**, designada pela Portaria nº. 02 de 08 de Janeiro de 2020, assistida pela Assessoria Jurídica, vem, responder ao questionamento formulado por Licitante.

Questionamento:

Bom dia Prezados!!

Venho por meio deste solicitar esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2020, que tem por **objeto: seleção das melhores propostas para eventual aquisição de cestas básicas para atendimento à demanda de Programas Assistenciais da Secretaria de Trabalho e Ação Social, conforme Lei Municipal nº 500, de 12/07/2007, em razão de situação de emergencial causada pela pandemia de COVID-19, mediante Sistema de Registro de Preços, no dia 31/08/2020.**

Qual seria o local de entrega das cestas básicas?

Ficamos no aguardo de um retorno

Atenciosamente,

*Rua Cruz e Souza, nº135 - Centro. Feira de Santana
Tel.(75)3021-0223 / (75)98107-7658*

Assim, responde-se aos questionamentos apresentados na forma a seguir:

Qual seria o local de entrega das cestas básicas?

Resposta: o local de entrega será NA Secretaria de Ação Social, a Rua Dr. Manoel Vitorino , S/N Centro Aratuípe-Bahia.

Em face do quanto previsto no art. 21, § 4º da Lei nº. 8.666/93, considerando que a alteração efetuada não afeta a formulação das propostas pelos que adquiriram o Edital da Licitação, manter a data da Sessão Pública designada para o dia 27/07/2020, às 10h00min.



Prefeitura Municipal de Aratuípe

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Rua Dr. João Martins, nº 01 – Centro

Aratuípe – Bahia - CNPJ Nº. 13.796.073/0001-83

Tel.: (75) 3647-2110



Boa tarde srº Pregoeiro

A comercial Rosário vem por meio deste , solicitar esclarecimento referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2020

Quanto aos itens , o licitante vencedor deverá entregar em formato de Kit montados ?

Quanto ao termo de referência:

O proponente deverá elaborar a sua proposta de preços de acordo com as exigências constantes do Anexo I – Termo de Referência, em consonância com o modelo do Anexo IV – Planilha de Quantitativos e Proposta de Preços, expressando os valores em moeda nacional – Reais e centavos, em duas casas decimais, ficando esclarecido que não serão admitidas propostas alternativas. NO Anexo IV há um modelo de procuração.

Ficamos no aguardo de um retorno.

Atenciosamente,



Rua Cruz e Souza, nº135 -

Centro. Feira de Santana

Tel.(75)3021-0223 / (75)98107-7658

Assim, responde-se aos questionamentos apresentados na forma a seguir:

Quanto aos itens , o licitante vencedor deverá entregar em formato de Kit montados? **Resposta: a empresa vencedora do certame deverá entregar os produtos em forma de quites (cesta básica completa).**

Quanto ao termo de referência:

O proponente deverá elaborar a sua proposta de preços de acordo com as exigências constantes do Anexo I – Termo de Referência, em consonância com o modelo do Anexo IV – Planilha de Quantitativos e Proposta de Preços, expressando os valores em moeda nacional – Reais e centavos, em duas casas



Prefeitura Municipal de Aratuípe

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Rua Dr. João Martins, nº 01 - Centro
Aratuípe - Bahia - CNPJ Nº. 13.796.073/0001-83
Tel.: (75) 3647-2110



decimais, ficando esclarecido que não serão admitidas propostas alternativas. NO Anexo IV há um modelo de procuração

Resposta: O proponente deverá elaborar a sua proposta de preços de acordo com as exigências constantes do Anexo I – Termo de Referência, em consonância com o modelo de Planilha de proposta de preços. Apresentando uma planilha anexa o valor unitário de cada item componente da Cesta básica, indicando marca (conforme prescrito no modelo de proposta de preço.)

Em face do quanto previsto no art. 21, § 4º da Lei nº. 8.666/93, considerando que a alteração efetuada não afeta a formulação das propostas pelos que adquiriram o Edital da Licitação, manter a data da Sessão Pública designada para o dia 27/07/2020, às 10h00min.

Deverá ser publicado a íntegra da presente resposta no Diário Oficial do Município no endereço eletrônico www.aratuipe.ba.io.org.br, bem como remetida a todos os licitantes que adquiriram o referido edital.

Prezada Srª Pregoeira,

Solicitamos esclarecimentos referente ao edital PP 011/2020 - Item que compõem a Cesta Basica:

ITEM 3

BISCOITO, APRESENTAÇÃO
OVAL, SABOR MAIZENA,
CLASSIFICAÇÃO DOCE,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS SEM RECHEIO,
APLICAÇÃO
ALIMENTAÇÃO HUMANA,
PRAZO VALIDADE 1 ANO.
PACOTE 400,00 G

Solicitamos clareza na descrição do item 3. Qual tipo de biscoito se refere? Tipo "MARIA" ou tipo "MAIZENA".
Porque Maizena é uma marca e não sabor.

DESDE JÁ AGRADECEMOS!

Atenciosamente,

Cristina Lúcia

Rua Cruz e Souza, nº135 - Centro. Feira de Santana
Tel.(75)3021-0223 / (75)98107-7658



Prefeitura Municipal de Aratuípe

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Rua Dr. João Martins, nº 01 – Centro
Aratuípe – Bahia - CNPJ Nº. 13.796.073/0001-83
Tel.: (75) 3647-2110



Assim, responde-se aos questionamentos apresentados na forma a seguir:

Solicitamos esclarecimentos referente ao edital PP 011/2020 - Item que compõem a Cesta Basica:

ITEM 3

BISCOITO, APRESENTAÇÃO
OVAL, SABOR MAIZENA,
CLASSIFICAÇÃO DOCE,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS SEM RECHEIO,
APLICAÇÃO
ALIMENTAÇÃO HUMANA,
PRAZO VALIDADE 1 ANO.
PACOTE 400,00 G

Resposta: tipo maizena

Em face do quanto previsto no art. 21, § 4º da Lei nº. 8.666/93, considerando que a alteração efetuada não afeta a formulação das propostas pelos que adquiriram o Edital da Licitação, manter a data da Sessão Pública designada para o dia 27/07/2020, às 10h00min.

Deverá ser publicado a íntegra da presente resposta no Diário Oficial do Município no endereço eletrônico www.aratuipe.ba.io.org.br, bem como remetida a todos os licitantes que adquiriram o referido edital.

Aratuípe, 27 de agosto de 2020.

Luzineide Brito dos Santos
Pregoeira